206002/206004-2015-5473(2)

еызеьзешз С С С С О С

1!11Н!!Ж1Ш!11П»1111!ИПН11И}|
№206004-2015-5473

ОГ180515

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 мая 2015 года № 162

Об утверждении Комплекса мероприятий
по созданию в общеобразовательных организациях
Ленинградской области, расположенных в сельской

местности, условий для занятий физической культурой
и спортом в 2015 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2014 года № 1597 "О предоставлении
и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации на создание в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической
культурой и спортом в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного,
общего и дополнительного образования детей" государственной программы
Российской Федерации "Развитие образования" на 2013 - 2020 годы"
Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мероприятий по созданию
в общеобразовательных организациях Ленинградской области,
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической
культурой и спортом в 2015 году.

2. Определить комитет общего и профессионального образования
Ленинградской области уполномоченным органом исполнительной власти
Ленинградской области и главным администратором доходов по реализации
Комплекса мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях
Ленинградской области, расположенных в сельской местности, условий
для занятий физической культурой и спортом в 2015 году.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-
губернатора Ленинградской области Емельянова Н.П.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ленинградской области .Дрозденко

206004/206004-2015-5618(1)

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области
от 18 мая 2015 года № 162

(приложение)

Комплекс мероприятий
по созданию в общеобразовательных организациях Ленинградской области,

расположенных в сельской местности, условий для занятий физической
культурой и спортом в 2015 году

1. Информация о сложившихся в Ленинградской области условиях
для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности

В Ленинградской области реализация образовательных программ
по физической культуре и спорту организована на базе следующих
образовательных организаций:

376 общеобразовательных организаций, из которых 185 расположены
в сельской местности (контингент обучающихся общеобразовательных
организаций составляет 133521 чел., в том числе образовательных
организаций, расположенных в сельской местности, - 32931 чел. (24,6 проц.);

27 муниципальных детско-юношеских спортивных школ;
2 государственных бюджетных образовательных учреждений

дополнительного образования детей "Ленинградский областной центр
развития дополнительного образования детей "Ладога" и "Ленинградская
областная детско-юношеская спортивная школа по горнолыжному спорту".

В организациях дополнительного образования детей созданы
2324 детских спортивных объединения, в которых занимается
35139 обучающихся (26,6 проц. от общего числа обучающихся
общеобразовательных организаций), в том числе 121 объединение
спортивно-технической направленности (1448 обучающихся).

В структуре охвата обучающихся по программам дополнительного
образования физкультурно-спортивная направленность составляет 50,6 проц.
от количества обучающихся в системе дополнительного образования.

Кроме того, в общеобразовательных организациях создано
1006 объединений спортивной направленности, в которых занимаются
16444 обучающихся (12,4 проц. от общего числа обучающихся
общеобразовательных организаций).

Мониторинг состояния материально-технической базы спортивных
объектов общеобразовательных организаций показал, что обучающимся
предоставляется возможность пользоваться собственным спортивным залом
или спортивным залом на условиях договора пользования
(96,5 проц. обучающихся), оборудованными раздевалками (84,7 проц.
обучающихся), душевыми (71,0 проц. обучающихся).

206004/206004-2015-5618(1)

При этом из общего количества общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности, 7 общеобразовательных организаций
(4 проц.) не имеют типовых спортивных залов.

В Ленинградской области создана и реализуется система массовых
мероприятий для обучающихся. В 2014 году проведено 261 массовое
мероприятие физкультурно-спортивной направленности:

областная спартакиада школьников по шести видам спорта школьной
программы (легкая атлетика, мини-футбол, плавание, лыжные гонки,
баскетбол, общая физическая подготовка). Приняли участие
308 общеобразовательных организаций (83 проц.) (18174 участника);

региональные соревнования по 19 видам спорта среди детско-
юношеских спортивных школ системы образования и других
образовательных организаций физкультурно-спортивной направленности
(4510 участников);

физкультурно-спортивный праздник "Старты надежд"
для воспитанников коррекционных школ (200 участников);

областная спартакиада "Старты юных" для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, среди детских домов (96 участников).

В рамках развития в Ленинградской области проекта "Школьный
спорт" создано и действует 109 школьных спортивных клубов,
в том числе 46 на базе общеобразовательных организаций, расположенных
в сельской местности, по таким видам спорта, как хоккей на валенках,
флорбол, бадминтон, баскетбол и др.

В деятельность школьных спортивных клубов вовлечено более
12 тыс. обучающихся.

Эффективность деятельности системы образования Ленинградской
области по развитию физической культуры и спорта подтверждается
увеличением показателей участия обучающихся в массовых спортивных
соревнованиях и результатами участия обучающихся в различных
конкурсных мероприятиях всероссийского и международного уровней.

В соревнованиях "Президентские спортивные игры" в 2013/2014
учебном году приняли участие 70804 чел., что на 28006 чел. больше,
чем в 2012/2013 учебном году.

В 2014 году в соревнованиях "Президентские спортивные состязания"
приняли участие 344 общеобразовательные организации (93 проц.), из них
162 сельские, 182 городские. Общее количество участников составило
92014 чел., что на 1927 чел. больше, чем в 2012/2013 учебном году.

Итогами 2014 года являются:
Всероссийский финал первого Всероссийского зимнего фестиваля

школьников "Президентские спортивные игры" (3 место среди регионов
России);

II Всероссийская Гимназиада (3 место в общекомандном зачете).
По отдельным видам спорта (дзюдо - 1 место; аэробика - 1 место;

художественная гимнастика — 4 место; легкая атлетика — 5 место);

206004/206004-2015-5618(1)

6-е первенство мира и 13-й чемпионат мира по художественной
гимнастике в Мексике (1 место - в номинации "группа" и номинации
"смешанная пара", 2 место - в номинации "соло");

первенство мира (г. Медынь), первенство Европы по универсальным
видам (г. Кишинев) (1 место);

11-й чемпионат мира по единоборствам в Венгрии (2 место);
9-й чемпионат мира по тхэквандо в Мексике (3 место);
чемпионат мира среди юниоров по легкой атлетике в США (1 место);
открытое первенство и чемпионат Европы по тхэквандо (г. Давос)

(1 место);
Европейские юношеские олимпийские игры (г. Баку) (3 место);
первенство Европы по боксу среди юниоров (г. Анапа) (1 место);
мировые юношеские олимпийские игры в Китае (2 место);
Европейский чемпионат по бадминтону в Швейцарии (3 место).

2. Информация об образовательных организациях,
на базе которых будут реализованы мероприятия по созданию

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
условий для занятий физической культурой и спортом

В перечень общеобразовательных организаций, на базе которых будут
реализованы мероприятия по созданию условий для занятий физической
культурой и спортом в рамках основного мероприятия 2.5 "Укрепление
материально-технической базы организаций общего образования"
подпрограммы 2 "Развитие начального общего, основного общего, среднего
общего образования детей в Ленинградской области" государственной
программы Ленинградской области "Современное образование
Ленинградской области", включены 22 общеобразовательные организации.

В 21 общеобразовательной организации планируется проведение
ремонта спортивных залов, в одной - перепрофилирование имеющейся
аудитории под спортивный зал для занятий физической культурой и спортом.

В 23 общеобразовательных организациях проводится работа
по созданию школьных спортивных клубов, школьной спортивной лиги.

В 21 общеобразовательной организации имеются спортивные залы
и спортивные площадки, однако их оснащение не в полной мере
соответствует современным требованиям: имеются деревянные полы,
отсутствуют или находятся в недействующем состоянии душевые
и туалетные комнаты, требуется косметический ремонт стен, комнат
для переодевания, замена окон, обновление спортивного оборудования
и инвентаря.

3. Информация о мерах, принимаемых Правительством
Ленинградской области для развития детского спорта

В целях создания необходимых условий для занятий физической
культурой и спортом в Ленинградской области в 2013 - 2014 годах построено
и реконструировано 67 спортивных сооружений: 4 физкультурно-

206004/206004-2015-5618( 1)

4

оздоровительных комплекса, 42 спортивные площадки (для различных видов
спорта), 3 футбольных поля, 9 спортивных залов, 1 крытый каток, 2 бассейна,
6 иных спортивных сооружений.

В 2014 году в рамках государственной программы Ленинградской
области "Развитие физической культуры и спорта в Ленинградской области"
проведен капитальный ремонт и обновлено спортивное оборудование
спортивных площадок 18 общеобразовательных организаций (по одной
площадке в каждом муниципальном районе), 5 из которых расположены
в сельской местности.

Объем средств областного бюджета Ленинградской области
на указанные цели составил 140 млн. рублей.

В 2015 году в рамках указанной государственной программы будет
проведен капитальный ремонт и обновлено спортивное оборудование
спортивных площадок 18 общеобразовательных организаций, 5 из которых
расположены в сельской местности.

Кроме того, за счет привлеченных спонсорских средств инвесторов
в 2014 году построены 3 открытые многофункциональные спортивные
площадки в Гатчинском и Кингисеппском районах.

В целях активизации деятельности образовательных организаций
по развитию физической культуры и спорта в Ленинградской области
ежегодно проводится областной смотр-конкурс "Лучшее образовательное
учреждение, развивающее физическую культуру и спорт" по следующим
номинациям:

"Лучшая городская общеобразовательная организация";
"Лучшая сельская общеобразовательная организация";
"Лучшая организация дополнительного образования";
"Лучшая организация среднего профессионального образования";
"Лучшая специальная (коррекционная) образовательная организация".
В 2014 году в рамках основного мероприятия 2.5 "Укрепление

материально-технической базы организаций общего образования"
подпрограммы 2 "Развитие начального общего, основного общего, среднего
общего образования детей в Ленинградской области" государственной
программы Ленинградской области "Современное образование
Ленинградской области" совместно с Ленинградским областным
региональным отделением Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ
РОССИЯ" реализован проект "Школьный спорт". В соответствии
с постановлением Правительства Ленинградской области от 10 апреля
2014 года № 114 "Об утверждении Комплекса мероприятий по созданию
в общеобразовательных организациях Ленинградской области,
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической
культурой и спортом в 2014 году" за счет средств субсидии, выделенной
из федерального бюджета, средств областного бюджета Ленинградской
области и местных бюджетов отремонтированы спортивные залы,
поставлено спортивное оборудование и инвентарь в 43 общеобразовательные
организации, расположенные в сельской местности, перепрофилирована

206004/206004-2015-5618( 1)

под спортивный зал для занятий физической культурой и спортом одна
аудитория.

На реализацию указанного Комплекса мероприятий в 2014 году было
выделено 46445,5 тыс. рублей, из них 30785,3 тыс. рублей - средства
субсидии, выделенные из федерального бюджета, 13448,6 тыс. рублей -
софинансирование за счет средств областного бюджета Ленинградской
области, 2211,8 тыс. рублей - за счет средств местных бюджетов.

Все средства были реализованы до 31 декабря 2014 года.
Проведенные мероприятия позволили создать условия для развития

новых видов спорта (хоккей на валенках, флорбол, аэрофитнес)
и увеличения охвата детей, проживающих в сельской местности, занятиями
спортом на 3,8 проц. (6895 обучающихся).

Реализация указанного Комплекса мероприятий и проекта "Школьный
спорт" способствовала созданию на базе общеобразовательных организаций
спортивных клубов, деятельность которых направлена на массовое
вовлечение детей, их родителей, учителей в занятия физической культурой
и спортом.

В настоящее время в Ленинградской области действуют 109 школьных
спортивных клубов, в том числе 46 на базе общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности, по таким видам спорта,
как хоккей на валенках, флорбол, бадминтон, баскетбол и др.

Школьные спортивные клубы входят в состав школьных спортивных
лиг. В настоящее время школьные спортивные лиги созданы и действуют
во Всеволожском, Гатчинском, Подпорожском районах.

В деятельность школьных спортивных лиг вовлечено более 12 тыс.
обучающихся. Мероприятия школьных спортивных лиг включены
в календарный план мероприятий государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования детей
"Ленинградский областной центр развития дополнительного образования
"Ладога".

В реализацию проекта "Школьный спорт" принимают участие
77 сельских и 32 городские школы.

Реализация Комплекса мероприятий и проекта "Школьный спорт"
осуществляется во взаимодействии с региональным отделением
Общероссийской общественной физкультурно-спортивной организации
"Всероссийская федерация школьного спорта". Между комитетом общего
и профессионального образования Ленинградской области и региональным
отделением Общероссийской общественной физкультурно-спортивной
организации "Всероссийская федерация школьного спорта" заключено
Соглашение о взаимодействии, в рамках которого утверждены положение
о школьных спортивных клубах, положение о соревнованиях "Лига
школьного спорта", перечень видов спорта проекта "Школьный спорт",
состав рабочей группы по реализации проекта "Школьный спорт",
ответственные в муниципальных районах за реализацию проекта "Школьный
спорт".

206004/206004-2015-5618(1)

Дальнейшее развитие проект "Школьный спорт" получил
в дошкольном образовании. В Гатчинском районе на базе муниципального
дошкольного образовательного учреждения "Детский сад № 13
комбинированного вида" реализуется пилотный проект "Детский сад -
территория спорта".

В 2015 году в Ленинградской области будет продолжена реализация
проекта "Школьный спорт".

Комплекс мероприятий по созданию в общеобразовательных
организациях Ленинградской области, расположенных в сельской местности,
условий для занятий физической культурой и спортом в 2015 году позволит
улучшить условия для занятий физической культурой и спортом
в 22 общеобразовательных организациях, в которых 21 спортивный зал будет
приведен в соответствие с современными требованиями и одно помещение
перепрофилировано под спортивный зал для занятий физической культурой
и спортом, а также увеличить долю учащихся сельских школ, занимающихся
физической культурой и спортом во внеурочное время, на 4,9 проц.

4 . Показатели эффективности реализации Комплекса мероприятий
по созданию в общеобразовательных организациях Ленинградской области,

расположенных в сельской местности, условий для занятий физической
культурой и спортом в 2015 году

Общая численность учащихся в субъекте Российской Федерации
на начало 2014/2015 учебного года

Численность учащихся субъекта
Российской Федерации в органи
зациях, расположенных в сельской
местности, на начало 2014/2015
учебного года

Всего
% от общей численности
Уровень
образования

Начальное
Основное
Среднее

Общее количество общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности

Общее количество общеобразовательных организаций, распо
ложенных в сельской местности, имеющих спортивные залы
Количество общеобразовательных
организаций, расположенных
в сельской местности, имеющих
спортивные залы, требующие
ремонта

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных
в сельской местности, в которых
отремонтированы спортивные
залы

Всего
% от общего количества
организаций, имеющих
спортивные залы

Всего
Срок реализации

1

2
3
4
5
6
7

8

9
10

11
12

133521

32931
24,7

15037
15990
1904
185

178

21
11,8

21
01.09.2015 г.

206004/206004-2015-5618(1)

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных
в сельской местности, имеющих
потребность в перепрофилирова
нии аудиторий под спортивные
залы для занятий физической
культурой и спортом
Количество общеобразовательных
организаций, расположенных
в сельской местности, в которых
имеющиеся аудитории перепро
филированы под спортивные залы
для занятия физической культурой
и спортом
Количество учащихся, занимаю
щихся физической культурой
и спортом в общеобразовательных
организациях, расположенных
в сельской местности, во внеуроч
ное время, по каждому уровню
общего образования, за исключе
нием дошкольного образования
Увеличение доли учащихся,
занимающихся физической
культурой и спортом во внеуроч
ное время (по каждому уровню
общего образования), за исключе
нием дошкольного образования

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных
в сельской местности, имеющих
школьные клубы
Увеличение количества школьных
спортивных клубов, созданных
в общеобразовательных органи
зациях, расположенных в сельской
местности, для занятия физичес
кой культурой и спортом
Количество общеобразовательных
организаций, расположенных
в сельской местности, имеющих
потребность в оснащении спор
тивным инвентарем и оборудова
нием открытых плоскостных
спортивных сооружений

Всего
% от общего количества
организаций

Всего
Срок реализации

Уровень
образования

Уровень
образования

Начальное
Основное
Среднее
Всего

Начальное
Основное
Среднее
Всего
Срок
реализации

Всего
% от общего количества
организаций

Всего
Срок реализации

Всего
% от общего количества
организаций

13
14

15
16

17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27

28
29

30
31

1
0,56

1
01.09.2015 г.

7014
8144
946

16104

4,8
5,2
4,1
4,9

31.12.2015 г.

69
37,3

23
31.12.2015 г.

0
0

206004/206004-2015-5618(1)

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных
в сельской местности, в которых
открытые плоскостные спортив
ные сооружения оснащены
спортивным инвентарем
и оборудованием

Всего
Срок реализации

32
33

0